
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  2019  del  20/01/2026

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore AGNELLO MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FABIO VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI _________firma elettronica______

L.R. n. 17/2024. D.G.R. n. 1167. Approvazione dell'Avviso pubblico finalizzato all'assegnazione di contributi a sostegno dei
Carnevali storici della Regione Lazio - Anno 2026. CUP F84H25000960002. Prenotazione di impegno a favore del Cod. Cred.
3805 - CREDITORI DIVERSI per un importo complessivo di euro 60.000,00, capitolo di spesa corrente U0000R31956. E.F.
2026.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00878 28/01/2026



REGIONE LAZIO

Proposta n.  2019  del  20/01/2026

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000R31956   2026 60.000,00 01.11   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

1.02.06.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE  NO DL 36

Atto n. G00878 del 28/01/2026



OGGETTO: L.R. n. 17/2024. D.G.R. n. 1167. Approvazione dell'Avviso pubblico finalizzato 
all’assegnazione di contributi a sostegno dei Carnevali storici della Regione Lazio – Anno 
2026. CUP F84H25000960002. Prenotazione di impegno a favore del Cod. Cred. 3805 – 
CREDITORI DIVERSI per un importo complessivo di euro 60.000,00, capitolo di spesa 
corrente U0000R31956. E.F. 2026. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E 
DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali; 

VISTO lo statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente la disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato 
conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della 
Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli, che ha sottoscritto il 
contratto d’incarico in data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 24 aprile 2024, n. G04871 con il quale è stato conferito 
l’incarico di dirigente dell'Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali della 
Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e della Famiglia, Pari opportunità, Servizio 
civile al dott. Roberto Ottaviani; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTE, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e di bilancio: 
- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42”;

- legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;
- regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale

di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla
data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n.

Atto n. G00878 del 28/01/2026



11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

- articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

- legge regionale 31 dicembre 2025, n. 20, "Legge di stabilità regionale 2026";
- legge regionale 31 dicembre 2025, n. 21, “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2026-2028”;
- deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1349, “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del "Documento tecnico di
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,
programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2025, n. 1350, “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del "Bilancio finanziario
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse
finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;
- la deliberazione del Consiglio regionale 31 luglio 2025, n. 9, concernente: “Documento

di economia e finanza regionale (DEFR) 2026 - anni 2026-2028”;
- la deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2025, n. 13, concernente: “Nota

di aggiornamento del Documento di economia e finanza regionale (NADEFR) 2026 -
anni 2026-2028”;

VISTO in particolare l’art. 25, l.r.17/2024 “Disposizioni a sostegno delle iniziative di 
promozione culturale e dello spettacolo dal vivo” il quale prevede segnatamente ai 
commi 1 e 2 che: 
1. La Regione, nell’ambito delle iniziative di promozione del patrimonio storico e
culturale regionale e di valorizzazione delle identità territoriali, sostiene, attraverso la
concessione di un contributo fino a un massimo di euro 30.000,00 ciascuno,
l’organizzazione dei carnevali storici del Lazio riconosciuti ai sensi della normativa
vigente in materia;
2. con successiva deliberazione della Giunta regionale, da adottarsi entro trenta
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge;

VISTA la deliberazione 30 dicembre 2024, n. 1167, “Promozione e valorizzazione dei 
carnevali storici del Lazio: individuazione delle modalità e dei criteri per la 
concessione dei contributi ex art. 25 L.R. n. 17/2024”; 

DATO ATTO che ai sensi della l.r. 20/2025 è previsto uno stanziamento complessivo sul 
capitolo di spesa corrente U0000R31956 “SPESE RELATIVE AL SOSTEGNO DEI 
CARNEVALI STORICI DEL LAZIO (L.R. N. 17/2024, ART. 25, COMMI 1-3) § 
TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI”, Missione 01, 
Programma 11, pari a euro 60.000,00 per l’E.F. 2026; 

TENUTO CONTO della disponibilità e piena funzionalità della piattaforma informatica 
regionale per bandi e avvisi; 

RITENUTO  pertanto necessario, stabilire che l’invio delle istanze di contributo a sostegno 
dei Carnevali storici della Regione Lazio – Anno 2026 dovranno essere trasmesse 
esclusivamente la piattaforma informatica dedicata accessibile al link 
https://bandiavvisi.regione.lazio.it/bandiavvisi/#/LogIn, a decorrere da mercoledì 28 
gennaio 2026 alle ore 12:00:00 ed entro e non oltre mercoledì 11 marzo 2026 

Atto n. G00878 del 28/01/2026



alle ore 16:00 e nelle modalità descritte nell’Avviso pubblico di cui all’Allegato A al 
presente atto; 

RITENUTO pertanto di approvare, in attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. 30 
dicembre 2024, n. 1167 e sulla base dell’attuale stanziamento in conto corrente pari 

ad un importo complessivo di euro 60.000,00, l’Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, comprendente l’“Avviso 
pubblico finalizzato all’assegnazione di contributi a sostegno dei CARNEVALI 
STORICI della REGIONE LAZIO - ANNO 2026”; 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad effettuare la prenotazione di impegno favore 
del Cod. Cred. 3805 – CREDITORI DIVERSI per un importo complessivo di euro 
60.000,00, come dettagliato nella seguente tabella: 

Capitolo Missione Programma 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo E.F. 

U0000R31956 - SPESE 
RELATIVE AL SOSTEGNO DEI 

CARNEVALI STORICI DEL 
LAZIO (L.R. N. 17/2024, ART. 25, 
COMMI 1-3) § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI 

01 11 1.04.01.02.000 € 60.000,00 2026 

RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento per l’iscrizione nell’albo 
degli Istituti culturali la dott.ssa Valeria Fabio, E.Q. Servizi museali e Istituti 
culturali – Area Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali 
vfabio@regione.lazio.it;  

ATTESO che le relative obbligazioni avranno scadenza nel relativo esercizio finanziario 
2026; 

DETERMINA 

in conformità alle premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di stabilire che l’invio delle istanze di contributo a sostegno dei Carnevali storici della
Regione Lazio – Anno 2026 dovranno essere trasmesse esclusivamente la
piattaforma informatica dedicata accessibile al link
https://bandiavvisi.regione.lazio.it/bandiavvisi/#/LogIn, a decorrere da mercoledì 28
gennaio 2026 alle ore 12:00:00 ed entro e non oltre mercoledì 11 marzo 2026
alle ore 16:00 e nelle modalità descritte nell’Avviso pubblico di cui all’Allegato A al
presente atto;

 di approvare, in attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. 30 dicembre 2024, n.
1167 e sulla base dell’attuale stanziamento in conto corrente pari ad un importo
complessivo di euro 60.000,00, l’Allegato A, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, comprendente l’“Avviso pubblico
finalizzato all’assegnazione di contributi a sostegno dei CARNEVALI STORICI della
REGIONE LAZIO - ANNO 2026”;

Atto n. G00878 del 28/01/2026



 di procedere ad effettuare la prenotazione di impegno favore del Cod. Cred. 3805 –
CREDITORI DIVERSI per un importo complessivo di euro 60.000,00, come
dettagliato nella seguente tabella:

Capitolo Missione Programma 
Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo E.F. 

U0000R31956 - SPESE 
RELATIVE AL SOSTEGNO DEI 

CARNEVALI STORICI DEL 
LAZIO (L.R. N. 17/2024, ART. 25, 
COMMI 1-3) § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI 

01 11 1.04.01.02.000 € 60.000,00 2026 

 di individuare quale Responsabile del procedimento per l’iscrizione nell’albo degli
Istituti culturali la dott.ssa Valeria Fabio, E.Q. Servizi museali e Istituti culturali – Area
Comunicazione e Promozione dei Servizi culturali vfabio@regione.lazio.it;

 di stabilire che le relative obbligazioni avranno scadenza nel relativo esercizio
finanziario 2026.

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e 
sul sito www.regione.lazio.it. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel 
termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

IL DIRETTORE 
Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G00878 del 28/01/2026




